UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN YÊN BÌNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 118/UBND-NV                               Yên Bình, ngày 10 tháng  02 năm 2017

 Về việc phát động phong trào thi đua

  “Yên Bình chung sức  xây dựng

nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Phát huy truyền thống yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020 và tăng cường sự lãnh đạo của cả hệ thống chính trị thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng nông thôn mới đến năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện Yên Bình phát động phong trào thi đua “Yên Bình chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Tranh thủ các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, như: đường, điện, trường học, các công trình văn hóa, thể thao; chú trọng quy hoạch các vùng sản xuất hàng hóa, sửa chữa nâng cấp các công trình thủy lợi, thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng, vật nuôi, nâng cao giá trị sản phẩm hàng hóa; phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ nhằm phục vụ sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, quản lý tài nguyên, môi trường; đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhằm không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân vùng nông thôn.

II. CÁC MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí theo cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh, huyện để hỗ trợ các xã mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2016 - 2020, đảm bảo bố trí đủ nhu cầu vốn để hoàn thành các tiêu chí. Đồng thời tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo điểm, bố trí cán bộ hướng dẫn các xã thực hiện đảm bảo mục tiêu đề ra.

2. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới của các xã; xây dựng lộ trình thực hiện đảm bảo sát với thực tiễn cơ sở, hàng năm đăng ký các tiêu chí thực hiện để huyện giao chỉ tiêu và đầu tư nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn để hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch. Đồng thời tiếp tục bố trí hợp lý các nguồn lực để duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt trong giai đoạn 2011 - 2015.

3. Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; quy hoạch các vùng sản xuất hàng hóa, ưu tiên tập trung vào các cây trồng, vật nuôi chủ lực theo Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh, theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; liên doanh, liên kết từ sản xuất để có đủ nguồn vốn đầu tư và tiêu thụ sản phẩm ổn định.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, đào tạo tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ cấp cơ sở; đổi mới nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với bố trí việc làm, nâng cao thu nhập và thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo.

5. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới” gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động để giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, bảo vệ môi trường sinh thái, giữ vững an ninh trật tự; phát huy vai trò làm chủ của người dân, tạo sự đồng thuận trong cộng đồng dân cư để người dân tự nguyện đóng góp công sức, tiền của xây dựng nông thôn mới.

6. Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020 có 10 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Phú Thịnh, Thịnh Hưng, Vĩnh Kiên, Bạch Hà, Mông Sơn, Văn Lãng, Yên Bình, Vũ Linh, Phúc An, Cảm Ân. Các xã còn lại phấn đấu đạt từ 10 tiêu chí trở lên.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về quy hoạch nông thôn mới

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới cho phù hợp với điều kiện thực tế của từng xã. Tiến hành rà soát các tiêu chí còn mang tính hình thức, chưa hiệu quả để có giải pháp khắc phục; tiêu chí nào chưa đạt mà theo lộ trình phải đạt thì xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể.

2. Về công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, phát huy cao sự tham gia tích cực chủ động của nhân dân và sự quan tâm của toàn xã hội
Các cơ quan thông tin, báo chí tiếp tục phổ biến mục tiêu, nội dung các cơ chế chính sách của Chương trình, rút kinh nghiệm và phổ biến cách làm hay, các mô hình hiệu quả.
Cấp ủy chỉ đạo chính quyền phối hợp với các đoàn thể, tổ chức tuyên truyền, vận động tới từng thôn, hộ dân, tạo điều kiện để nhân dân tham gia bàn bạc, thống nhất và giám sát thực hiện các nội dung chung; hướng dẫn nhân dân thực hiện các nhiệm vụ của cộng đồng và hộ gia đình.

Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch; tạo điều kiện để người dân thực sự là chủ thể thực hiện Chương trình.

Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành đoàn thể các xã tiếp tục củng cố và hoàn thiện tốt hơn các tiêu chí đã đạt được. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh mà trọng tâm là quán triệt sâu sắc tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Yên Bình lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

3.  Về xây dựng cơ sở hạ tầng

Tập trung huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng gồm: Giao thông, thủy lợi, điện, nước sinh hoạt, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa thôn, phù hợp với nguồn lực, đáp ứng được nhu cầu thiết yếu của cộng đồng dân cư.
Trong giai đoạn 2016 - 2020 xây dựng 160 km đường bê tông nông thôn; kiên cố hóa 37 km kênh mương nội đồng, sửa chữa nâng cấp các công trình thủy lợi; xây dựng 23 trường Mầm non, 22 trường Tiểu học, 26 trường Trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia; nâng cấp, xây mới 3 - 5 trạm y tế đạt chuẩn quốc gia; cải tạo, nâng cấp 50 km đường điện hạ áp, lắp đặt 10 máy biến thế; xây dựng 3 nhà văn hóa xã, 30 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn; nâng cấp 3 - 5 chợ đạt chuẩn; xây dựng 05 trụ sở Ủy ban nhân dân xã; vận động nhân dân xây dựng 1.200 nhà ở đạt tiêu chí nông thôn mới.

4. Về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản
Tập trung chỉ đạo chuyển dịch nhanh cơ cấu cây trồng, vật nuôi tạo vùng sản xuất hàng hóa, gắn phát triển vùng nguyên liệu với xây dựng cơ sở chế biến, trọng tâm là thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, đẩy mạnh phát triển kinh tế vùng hồ Thác Bà nhằm tăng nhanh thu nhập cho cư dân nông thôn. Tiếp tục triển khai và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, phát triển các làng nghề truyền thống, xây dựng các Hợp tác xã nông nghiệp.

Trong giai đoạn 2016 - 2020 thực hiện: Quy hoạch trồng mới 1.000 ha quế ở 5 xã (Đại Đồng, Tân Hương, Cảm Ân, Bảo Ái, Tân Nguyên); trồng 500 ha tre măng Bát độ tại 10 xã (Yên Thành, Xuân Lai, Mỹ Gia, Cảm Nhân, Phúc Ninh, Phúc An, Vĩnh Kiên, Vũ Linh, Tân Nguyên, Đại Đồng); trồng 500 ha cây ăn quả có múi tại 11 xã (Đại Minh, Hán Đà, Yên Bình, Bạch Hà, Vũ Linh, Vĩnh Kiên, Mỹ Gia, Cảm Nhân, Tích Cốc, Xuân Long, Ngọc Chấn); quy hoạch 500 ha mặt nước hồ Thác Bà để nuôi cá quây lưới và đóng mới 250 lồng nuôi cá tại 19 xã, thị trấn (Hán Đà, Vĩnh Kiên, Vũ Linh, Phúc An, Yên Thành, Xuân Lai, Mỹ Gia, Cảm Nhân, Phúc Ninh, Ngọc Chấn, Xuân long, Thịnh Hưng, Đại Đồng, Tân Hương, Cảm Ân, Bảo Ái, Mông Sơn, thị trấn Thác Bà, thị trấn Yên Bình); chuyển đổi một số diện tích trồng chè, trồng lúa, trồng sắn kém hiệu quả sang trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn...
5. Về văn hóa -  xã hội -  môi trường

- Tiếp tục quy hoạch sắp xếp lại mạng lưới trường lớp học, đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học. Huy động học sinh ra lớp ở các bậc học đạt tỷ lệ cao. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục Trung học sơ sở và duy trì chất lượng các trường đã đạt chuẩn Quốc gia.
- Tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giữ gìn và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc tạo sự đồng thuận và ủng hộ cao của nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; xây dựng, ra mắt trên 50 làng văn hóa và duy trì, nâng cao chất lượng số làng văn hoá đã được công nhận. Đẩy mạnh phong trào toàn dân rèn luyện thể thao, hướng các hoạt động thể thao về sơ sở.

- Quan tâm đào tạo và bố trí việc làm cho lao đông nông thôn, đảm bảo số lao động được tạo việc làm bình quân hàng năm đạt 2.800 người.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình Quốc gia về y tế, dân số; Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân.

- Môi trường: tỷ lệ hộ dân cư dùng nước hợp vệ sinh đến năm 2020 đạt 93%. Xây dựng 05 khu thu gom xử lý rác thải tập trung, 05 nghĩa trang tập trung.

6. Về công tác lãnh đạo, điều hành
- Tổ chức Đảng thực sự là nòng cốt lãnh đạo xây dựng nông thôn mới. Chính quyền triển khai thực hiện cơ chế chính sách, pháp luật chặt chẽ hiệu quả. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, xã tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với xây dựng nông thôn mới. Mỗi đoàn thể đảm nhận một số tiêu chí hoặc chỉ tiêu phù hợp với tôn chỉ, mục đích để vận động hội viên thực hiện có kết quả cụ thể.

- Hàng năm, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện và Ban quản lý xây dựng nông thôn mới cấp xã xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công cụ thể các thành viên, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở các xã, thôn. Ban phát triển thôn phải xây dựng được dự án các công trình do thôn đảm nhiệm và phát huy tốt vai trò giám sát của nhân dân.

- Hàng năm các xã phấn đấu đạt và duy trì tiêu chí 18 - Hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh; tiêu chí 19 - An ninh trật tự xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục vận động các tầng lớp nhân dân và tập trung huy động các nguồn lực xã hội chung sức xây dựng nông thôn mới một cách thiết thực, hiệu quả, đồng thời bám sát nhiệm vụ chính trị, chương trình, kế hoạch công tác trong từng giai đoạn xây dựng nông thôn mới để tổ chức phát động phong trào thi đua cho phù hợp; mục tiêu, chỉ tiêu thi đua sát hợp và biện pháp tổ chức, triển khai phải cụ thể, thiết thực nhằm phát huy tính năng động, tích cực sáng tạo của từng cá nhân, đơn vị.

Các khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đưa nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới vào nội dung đăng ký giao ước thi đua thường xuyên và tổ chức thi đua theo chuyên đề. Chú trọng xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, đẩy mạnh và phát động phong trào thi đua lao động sáng tạo, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong xây dựng nông thôn mới, gắn phong trào xây dựng nông thôn mới với việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cùng các phong trào và các cuộc vận động của các hội, đoàn thể đã và đang triển khai nhằm tạo động lực mạnh mẽ thực hiện thắng lợi công cuộc xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát phong trào thi đua.

Cơ quan chuyên môn làm công tác thi đua, khen thưởng thực hiện tốt vai trò tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn cơ sở nâng cao hiệu quả trong triển khai phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; sơ, tổng kết để đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là nội dung phát động phong trào thi đua “Yên Bình chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020; đề nghị các cấp, các ngành, lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trong huyện hãy hăng hái hưởng ứng phát động thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã      đề ra ./.

Nơi nhận:                                                                              CHỦ TỊCH

- TT.Huyện uỷ;

- TT.HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện;                                                           Đã ký
- Các cơ quan, đơn vị,

  các ban ngành,  đoàn thể,

  UBND các, xã, TT;

- Lưu VT.

                                                                                  Nguyễn Văn Trọng

5